

**Lucrări de reparație a str. Ciorescu,  
str. Ștefan cel Mare, segmenul stradal  
cuprins între str. Alexandru cel Bun-  
str. Ciorescu-str. Ștefan cel Mare din  
s. Ciorescu, mun. Chișinău**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**

Valoarea de deviz 1 407 640,72 lei

Intocmit in prețuri curente 24.09.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. Lucrari de reparație a str. Ciorescu din s. Ciorescu, mun. Chisinau</b>						
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	5,900	546,28 0,00	3 223,05 0,00
2	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	973,500	19,17 0,00	18 661,99 0,00
3	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	23,600	65,44 0,00	1 544,38 0,00
4	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapatirii la profilul taluzului, in teren tare	m3	62,000	186,24 186,24	11 546,88 11 546,88
5	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	2,300	483,19 483,19	1 111,34 1 111,34
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	5,900	97,97 20,76	578,02 122,48
7	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire,	m3	472,000	415,23 34,60	195 988,56 16 331,20

1	2	3	4	5	6	7
		h=20 cm, S=2360 m <sup>2</sup>				
8	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m <sup>3</sup>	0,500	1 159,44 799,75	579,72 399,87
9	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (KLIQ-1)	buc	5,000	106,10 0,00	530,50 0,00
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,560	7 509,96 0,00	11 715,54 0,00
11	DB16H k-1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (in grosime de 5 cm)	m <sup>2</sup>	2 480,000	138,99 2,88	344 695,20 7 142,40
		<b>Total Lucrari de reparatie a str. Ciorescu din s. Ciorescu, mun. Chisinau Inklusiv salariu</b>				<b>590 175,18</b> <b>36 654,17</b>
		<b>2. Lucrari de reparatie a str. Stefan cel Mare, segmentu stradal cuprins intre str. Alexandru cel Bun - str. Ciorescu - str. Stefan cel Mare din s. Ciorescu, mun. Chisinau</b>				
12	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m <sup>3</sup>	3,537	546,28 0,00	1 932,19 0,00
13	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	582,800	19,17 0,00	11 156,94 0,00
14	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sate cu excavator sau screper, pentru completarea sapatarii la profilul taluzului, in teren tare	m <sup>3</sup>	38,300	186,24 186,24	7 132,99 7 132,99
15	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m <sup>3</sup>	3,537	208,29 0,00	736,72 0,00
16	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m <sup>2</sup>	12,980	65,44 0,00	849,41 0,00

1	2	3	4	5	6	7
17	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3	47,000	444,85 95,14	20 907,95 4 471,58
18	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire, h=20 cm, S=1178 m2	m3	235,600	415,23 34,60	97 828,19 8 151,76
19	DE10E	Borduri prefabricate din beton, BP 100x30x15 cm, pe fundatie de beton B15	m	120,000	178,23 39,21	21 387,60 4 705,20
20	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	21,300	44,40 44,40	945,72 945,72
21	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	20,000	49,38 16,72	987,60 334,40
22	DG06A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in imbracaminti carosabile	m3	1,000	441,09 243,32	441,09 243,32
23	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	2,200	78,42 78,42	172,52 172,52
24	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	2,200	19,17 0,00	42,17 0,00
25	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	0,900	1 158,69 259,47	1 042,82 233,52
26	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului	buc	9,000	106,10 0,00	954,90 0,00
27	DII41A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice	m2	640,000	4,16 2,88	2 662,40 1 843,20

1	2	3	4	5	6	7
		bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)				
28	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,65 l/m2	t	1,223	7 509,96 0,00	9 184,68 0,00
29	DB16D k-1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte SMBg-II/2,3, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala	m2	235,000	141,21 6,92	33 184,35 1 626,20
30	DB16H k-1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 703,000	138,99 2,88	236 712,59 4 904,64
<b>Total Lucrari de reparatie a str. Stefan cel Mare, segmentu stradal cuprins intre str. Alexandru cel Bun - str. Ciorescu - str. Stefan cel Mare din s. Ciorescu, mun. Chisinau Inklusiv salariu</b>						<b>448 262,83 34 765,05</b>

	Total	lei	1 038 438,01
	Fondul social si asigurarea medicala	22,5 %	16 069,32
	Cheltuieli directe		1 054 507,33
	Cheltuieli de regie	8 %	84 360,59
	Total		1 138 867,92
	Beneficiu de deviz	3 %	34 166,04
	Total		1 173 033,96
	TVA	20 %	234 606,79
	<b>Total deviz: Inklusiv salariu</b>		<b>1 407 640,72 71 419,22</b>

Intocmit

I. Orlovscia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrări de reparație a str. Ciorescu,  
str. Ștefan cel Mare, segmenul stradal  
cuprins între str. Alexandru cel Bun-  
str. Ciorescu-str. Ștefan cel Mare din  
s. Ciorescu, mun. Chișinău**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**

**Valoarea de deviz 1 407 640,72 lei**

Intocmit in prețuri curente 24.09.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	7123010010200	Betonist	h-om	9,4900	57,66	547,20
2.	7129020012800	Pavator	h-om	563,3100	57,66	32 480,45
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	237,1535	57,66	13 674,27
4.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	4,8550	57,66	279,94
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	389,3800	57,66	22 451,65
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	57,66	20,76
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,0800	57,66	119,93
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	32,0000	57,66	1 845,12
		<b>Total manopera</b>				<b>71 419,32</b>

**Materiale:**

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBg-II/2,3	t	519,1150	1 111,73	577 115,71
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	153,1838	210,64	32 266,64
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	919,8574	193,82	178 286,77
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0236	193,82	4,57
5.	23203226000401	Bitum	t	2,8665	7 260,64	20 812,63
6.	26611264330911	Inel de reazem KIIQ-1(0,02 m3)	buc	14,0000	106,10	1 485,40
7.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie) B15	m3	7,2825	877,29	6 388,86
8.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,2050	877,29	179,84
9.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	120,6000	92,06	11 102,44
10.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	113,9900	9,00	1 025,91
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>828 668,77</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	32,0000	25,67	821,44
2.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,8000	220,71	176,57
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,8349	105,00	87,66
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	36,6328	346,25	12 684,10
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	22,1699	321,18	7 120,53
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	22,1699	171,78	3 808,35

7.	2952240004010.1	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	194,8929	321,18	62 595,70
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	22,1699	542,16	12 019,63
9.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	21,2332	242,79	5 155,21
10.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	3,8553	191,09	736,71
11.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	2,3600	191,09	450,97
12.	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,8000	26,50	21,20
13.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	5,8800	109,87	646,04
14.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	165,2010	180,86	29 878,25
15.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	11,3190	189,73	2 147,56
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>138 349,92</b>

Total	lei	1 038 438,01
Fondul social si asigurarea medicala	22,5 %	16 069,32
Cheltuieli directe		1 054 507,33
Cheltuieli de regie	8 %	84 360,59
Total		1 138 867,92
Beneficiu de deviz	3 %	34 166,04
Total		1 173 033,96
TVA	20 %	234 606,79

**Total deviz: 1 407 640,72**

Intocmit

I. Orlovsciaia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrări de reparație a str. Ciorescu, str. Ștefan cel Mare, segmenul stradal cuprins între str. Alexandru cel Bun-str. Ciorescu-str. Ștefan cel Mare din s. Ciorescu, mun. Chișinău**

**Investitor Primăria comunei Ciorescu**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. Lucrari de reparație a str. Ciorescu din s. Ciorescu, mun. Chisinau</b>						
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comanda hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. II	100 m3			546,28
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	242,79	546,28
2	TsI50A5	Transportarea pământului cu autobasculanta de 5 t la distanța de 5 km	t			19,17
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	180,86	19,17
3	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor și deplasarea în goluri a pământului săpat în teren catg. II	100m2			65,44
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,1890	346,25	65,44
4	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare	m3			186,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,2300	57,66	186,24
5	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			483,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	57,66	483,19
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			97,97
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,76
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	193,82	0,77
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	191,09	76,44
7	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire, h=20 cm, S=2360 m2	m3			415,23
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	210,64	42,76
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	193,82	236,27
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	9,00	1,35
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	346,25	14,54
	2952240004010.1	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	321,18	82,86
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	189,73	2,85
8	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din	m3			1 159,44

1	2	3	4	5	6	7
		elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana				799,75
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	9,7100	57,66	559,88
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,1600	57,66	239,87
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,4100	877,29	359,69
9	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (KIIQ-1)	buc			106,10 0,00
	26611264330911	Inel de reazem KIIQ-1(0,02 m3)	buc	1,0000	106,10	106,10
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 509,96 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 260,64	7 478,46
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	105,00	31,50
11	DB16H k-1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (in grosime de 5 cm)	m2			138,99 2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBg-II/2,3	t	0,0940	1 111,73	130,63
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	171,78	0,91
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	321,18	1,70
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	542,16	2,87
<b>2. Lucrari de reparatie a str. Stefan cel Mare, segmentu stradal cuprins intre str. Alexandru cel Bun - str. Ciorescu - str. Stefan cel Mare din s. Ciorescu, mun. Chisinau</b>						
12	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			546,28 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	242,79	546,28
13	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			19,17 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	180,86	19,17
14	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare	m3			186,24 186,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,2300	57,66	186,24
15	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			208,29 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	191,09	208,29
16	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			65,44 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	346,25	65,44
17	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3			444,85 95,14
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	57,66	95,14



1	2	3	4	5	6	7
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	210,64	42,76
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	193,82	236,27
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	9,00	1,35
	2952240004010.1	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	321,18	66,48
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	189,73	2,85
18	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără înnoțire, h=20 cm, S=1178 m2	m3			415,23 34,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	210,64	42,76
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	193,82	236,27
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	9,00	1,35
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	346,25	14,54
	2952240004010.1	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	321,18	82,86
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	189,73	2,85
19	DE10E	Borduri prefabricate din beton, BP 100x30x15 cm, pe fundație de beton B15	m			178,23 39,21
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	57,66	9,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	57,66	29,41
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie) B15	m3	0,0530	877,29	46,50
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	92,06	92,52
20	TsA01B1	Săpătură manuală de pământ în spații întinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la îndepărtarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime în pământ cu umiditate naturală aruncarea în depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3			44,40 44,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	57,66	44,40
21	DC04B	Taierea cu mașina cu discuri diamantate a rosturilor de contracție și dilatație în betonul de uzură la drumuri	m			49,38 16,72
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	57,66	16,72
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0400	9,00	0,36
	2952270004204	Mașina de tăiat rosturi în beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	109,87	32,30
22	DG06A	Spargerea și desfacerea betonului de ciment pe suprafețe limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate în îmbracaminti carosabile	m3			441,09 243,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,2200	57,66	243,32
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,8000	220,71	176,57
	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,8000	26,50	21,20
23	TsH92A	Încărcarea în auto gunoi, frunze	t			78,42 78,42
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	57,66	78,42
24	TsI50A5	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 5 km	t			19,17 0,00
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,1060	180,86	19,17
25	CA03D	Beton turnat în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu centrală de betoane și turnarea cu mijloace	m3			1 158,69 259,47

1	2	3	4	5	6	7
		clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)				
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	57,66	236,41
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie) B15	m3	1,0250	877,29	899,22
26	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului	buc			106,10 0,00
	26611264330911	Inel de reazem КЦО-1(0,02 m3)	buc	1,0000	106,10	106,10
27	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			4,16 2,88
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	25,67	1,28
28	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,65 l/m2	t			7 509,96 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 260,64	7 478,46
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	105,00	31,50
29	DB16D k-1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte SMBg-II/2,3, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala	m2			141,21 6,92
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	57,66	6,92
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBg-II/2,3	t	0,0940	1 111,73	130,63
	2952240004010.1	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	321,18	3,66
30	DB16H k-1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			138,99 2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBg-II/2,3	t	0,0940	1 111,73	130,63
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	171,78	0,91
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	321,18	1,70
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	542,16	2,87

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**I. Orlovscăia**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.